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Abstrakt
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letech 1949–1956 s důrazem na postihnutí institucionálně-organizačních vztahů. Součástí

práce je také nástin dalšího vývoje mírových organizací v Československu včetně jejich

transformace po roce 1989.

Abstract

This diploma tresis deals with activities of the Czechoslovak Committee of Defenders of

Peace in the years 1949–1956 with an emphasis on the impairment of institutional-

organizational relations. The work also includes an outline of the further development of

peace organizations in Czechoslovakia, including their transformation after 1989.
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Přemluva

Historie hlavního představitele mírového hnutí na našem území v éře státního socialismu –

Československého výboru obránců míru (ČSVOM), potažmo jeho nástupce

Československého mírového výboru (ČSMV) na své podrobné zhodnocení teprve čeká. Ve

své diplomové práci jsem se rozhodl analyzovat dílčí úsek z více než čtyřicetileté existence

této organizace, tedy období od jejího vzniku a postupného formování s důrazem na popis

vlastní činnosti a na postižení institucionálně-organizačních vztahů. Mezníkem, který mou

práci chronologicky uzavírá, je rok 1956.1 Krvavé potlačení povstání v Maďarsku znamenalo

nejen pro světové mírové hnutí (reprezentované Výborem Světového kongresu na obranu

míru, později Světovou radou míru), ale také pro ČSVOM vážný otřes. V závěru práce rovněž

nastíním další vývoj výboru a jeho pokračovatele.

Při psaní publikace užívám dvou pojmů – světové mírové hnutí a československé

mírové hnutí – standardně užívaných v dobových dokumentech, a to přesto, že tyto pojmy

mají své limity a úskalí. Pojmu světové mírové hnutí užívám jako souhrnné označení všech

jednotlivců a organizací sdružených či spolupracujících s Výborem Světového kongresu na

obránců míru (VSKOM) a se Světovou radou míru (SRM) jako vrcholnými organizacemi

levicového mírového hnutí. Druhý pojem aplikuji jako souhrnné označení organizací a osob

propagujících mírovou problematiku v Československu. Ekvivalent představuje rovněž

dobově užívaný pojem organizované mírové hnutí. Pojem měl odlišit mírové hnutí pod

vedením komunistů představované Světovou radou míru od „buržoazního“ mírového hnutí.2

Pojmem mírové hnutí dle soudobé terminologie rozumíme „v širším slova smyslu souhrn úsilí

a boje jednotlivců i menších či větších skupin, malých i velkých organizací, dokonce i celých

národů o trvalý mír za odvrácení války, o mírové řešení všech sporných otázek cestou jednání

apod.“.3

Jiné pojmy si stanovila Jaroslava Pelikánová. Ta ve své publikaci Poválečné mírové

hnutí hovoří o frontě míru, která podle ní představuje komplex sil tvořený Sovětským svazem

a dalšími státy Asie, Afriky a Latinské Ameriky spolu s dělnickou třídou, komunistickými

stranami, národně osvobozeným hnutím koloniálních zemí, světového hnutí obránců míru a

1 Rok 1956, který jsem si stanovil, jako chronologický mezník jsem vědomě překročil také v dalších kapitolách
diplomové práce, a to zejména v kapitolách co pojednávajících o organizačním vývoji a Československé ceně
míru. Pokládal jsem za nutné čtenáře alespoň stručně informovat o dalším vývoji, tak aby získaly alespoň
základní přehled o dalším vývoji.
2 Koukal, Milan: Mír je věcí všech. Nástin vývoje mírových snah s důrazem na činnost organizovaného mírového
hnutí zrozeného v roce 1949. Praha 1989, s. 16.
3 30 let světového a československého mírového hnutí, I. část (1949–1963). Praha 1978.
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neutrálních zemí.4 Dále Pelikánová užívá pojmu masové hnutí na obranu míru, který převzala

ze všeobecné publicistiky a z odborné literatury – upozorňuje ovšem, že pojem byl a dosud

stále je vztahován na jeho část, a to na organizace zastřešené SRM.5

V předkládaném díle je často operováno s citáty. Mou snahou nebylo ulehčit si práci,

či úmyslně navýšit její rozsah. Vedla mě k tomu snaha o přiblížení tehdejší atmosféry a

jazyka aktérů. Citáty ponechávám v původním znění.

Celý text jsem rovněž doplnil medailonky významných osobností mírových organizací

v Československu, které v textu zmiňuji, a to proto, abych demonstroval, jaké osoby se v

našem mírovém hnutí angažovaly. Tedy s výjimkou funkcionářů hnutí, kteří dosud žijí – pro

jejich medailonky nemám dostatek hodnověrných informací (a to zejména pro období po roce

1989) a také z důvodu ochrany jejich soukromí.

V diplomové práci užívám citační úzus periodika Národního archivu Paginae

historiae, se kterým pracuji nejčastěji. Vzhledem k tomu, že jsem většinou využíval

písemnosti z nezpracovaných archivních fondů, rozhodl jsem se u těchto fondů uvádět odkaz

na příslušnou archivní krabici, ve které byl v době mého výzkumu materiál uložen a to přesto,

že tento způsob nedopovídá zavedené praxi.6 Věřím, že tak zjednoduším práci nejen

správcům příslušných archivních souborů, ale především dalším badatelům.

4 Pelikánová, Jaroslava: Poválečné mírové hnutí. K některým problémům vývoje masového hnutí na obranu
míru po 2. světové válce). Praha 1973, s. 8.
5 Tamtéž, s. 9-11.
6 Výjimku představuje archivně nezpracovaný fond Československý výbor obránců míru – krajský výbor
Pardubice (1950–1959) uložený ve Státním oblastním archivu Hradec Králové (dříve Státní oblastní archiv
Zámrsk), kde nejsou archivní krabice číslovány.
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Přehled pramenů a literatury

Historici se dosud tématu československých mírových výborů a mírovému hnutí v

Československu věnovali pouze okrajově. Nejvíce se touto problematikou v sedmdesátých

letech dvacátého století zabývala Jaroslava Pelikánová, která se však věnovala pouze

některým aspektům z činnosti výboru v letech 1949–1960 a těžiště její práce spočívalo hlavně

v popisu činnosti organizací světového mírového hnutí.7 Bezesporu je první, kdo se snažil o

vědecké zhodnocení činnosti mírových organizací. Situace se nezměnila ani po roce 1989,

kdy toto témata zůstalo mimo zájem odborníků. Vzniklo pouze několik dílčích studií, z nichž

bezesporu nejzajímavější je práce Borise Titzla o podpisových akcích.8 Nejnověji se

problematice věnoval, byť pouze okrajově, Jakub Adamus v diplomové práci o Josefu

Plojharovi.9 Posledním počinem je slovníkové heslo k mírovým organizacím v Tematické

příručce k československým dějinám 1948–1989 zpracované Petrem Blažkem.10

Řadu cenných publikací, které může zájemce o tuto problematiku využít, vydaly

přímo československé mírové organizace. Jedná se hlavně o brožury z kongresů a konferencí

vytištěných bezprostředně po jejich ukončení, které většinou obsahují stručný popis průběhu

jednání, základní dokumenty a texty přijatých rezolucí.11 Významná jubilea organizace

(nejčastěji se připomínala kulatá a půlkulatá výročí od vzniku světového a Československého

mírového hnutí), se staly impulzem k vydání brožur přibližujících jeho vznik a vývoj.12

Nejvíce materiálů k historii mírového hnutí vzniklo z iniciativy redaktora časopisu Mír PhDr.

Milana Koukala. Jeho texty sloužily především jako podklady pro činnost referentů ČSMV a

vznikaly v období od druhé poloviny sedmdesátých až do konce osmdesátých let dvacátého

století. Přestože řada informací je ovlivněná dobou jejich vzniku, a ne zcela odpovídají realitě,

nacházíme v nich mnoho cenných informací.

7 Viz Pelikánová, Jaroslava: Poválečné mírové hnutí. Praha 1973 a Pelikánová, Jaroslava: Příspěvek k dějinám
vzniku světového mírového hnutí. In: Acta Universitatis Carolinae Philosophica et Historica no 1. Praha 1962, s.
176-195. Mimo výše uvedených titulů je spoluautorkou publikace Rudé odbory v boji proti fašismu 1933–1938,
kterou zpracovala s Marií Glaserovou.
8 Titzl, Boris: Podpisové akce „za mír“ 1950 a 1951. In: Securitas imperii č. VII. Praha 2001, s. 97-169.
9 Adamus, Jakub: Katolická mírová hnutí 1948–1968 v Československu s důrazem na osobu Josefa Plojhara,
diplomová práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy. Praha 2017, dostupné online:
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/93034, staženo 5. 1. 2018.

[…]


DrSc., Řád republiky. Tehdejší vysoké státní vyznamenání mu udělil u příležitosti jeho 70.

narozenin za dlouholetou činnost ve zdravotnictví, v ČSMV a v SRM (Zdroj: NA, f. ČSMV,

nezpracováno, kart. 10).
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ČSVOM a ČSMV nevydávaly jen publikace s mírovou problematikou, ale také plakáty.

Zobrazený plakát měl informovat o konání I. sjezdu ČSVOM v roce 1951. Vidíme na něm

holubici míru, kterou nakreslil Pablo Picasso. Holubice se jako symbol mírového hnutí

objevuje v publikacích, časopisech, na plakátech a jiných materiálech jako například na

známkách či odznacích poměrně často. Picassovo ztvárnění holubice patří po výtvarné stránce

k těm nejlepším. Dále si můžeme všimnout hesla Buduj vlast. Posílíš mír!, které bylo hlavním

heslem ČSVOM a ČSMV. V dokumentech často nacházíme formulaci, že se tak děje v duchu

tohoto hesla, které údajně pronesl Klement Gottwald (Zdroj: NA, f. ČSMV, nezpracováno,

kart. 18).

Otisky razítek ČSVOM a ČSMV.
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Známky a obálky s příležitostnými razítky vydané k 20. výročí vzniku světového a

československého mírového hnutí (Zdroj: NA, f. ČSMV, nezpracováno, kart. 1).
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Struktura ČSVOM z roku 1964 (Zdroj: NA, ÚV NF, kart. 701, inv. č. 813, zprávy o činnosti

ČSVOM).
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Struktura sekretariátu ČSMV z roku 1964 (Zdroj: NA, f. ÚV NF, kart. 701, inv. č. 813,

zprávy o činnosti ČSVOM).
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Podoba československé ceny míru (avers), jak byla udělována v padesátých letech, kdy byla

tvořena bronzovou patinovanou plaketou o průměru 67 mm s nositelnou miniaturou ze

zlaceného bronzu. Pomocí dvou oušek a závěsných kruhů je plaketa zavěšena na kovové

zlacené obdélníkové stuze. Cena se předávala v tmavomodré etui. (Zdroj:

https://www.valka.cz/15544-Oceneni-ceskoslovenskeho-miroveho-hnuti)

V roce 1966 došlo k zásadní proměně vzhledu ocenění. Ústředním motivem stříbrné medaile

o průměru 31,5 mm od Miroslava Mlynáře se stala holubice a růže na několikanásobně

profilovaném květu. O dva roky později, v roce 1968, došlo k další změně, která ukončila

platnost udělování tohoto ocenění poté, když byl ČSVOM přejmenován na ČSMV. Bylo

zapotřebí vytvořit novou podobu ceny, přičemž se moderní stylizací Československé ceně

míru vrátila původní podoba z roku 1950, ovšem již bez nositelné miniatury a se státním

https://www.valka.cz/15544-Oceneni-ceskoslovenskeho-miroveho-hnuti
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znakem ČSSR na reverzu (Zdroj: https://www.valka.cz/15544-Oceneni-ceskoslovenskeho-

miroveho-hnuti).

Některé podpisové archy z první stockholmské výzvy byly svázány do velmi vkusných a

kvalitně provedených vazeb s mírovou a budovatelskou symbolikou (Zdroj: NA, f. Ústav

marxismu-leninismu ÚV KSČ, Praha).

Ukázka podpisového archu, na kterém stvrdily podpisy svůj souhlas se Stockholmskou

výzvou občané obce Oleško v tehdejším okrese Roudnice nad Labem. Dnes je obec součástí

okresu Litoměřice (Zdroj: NA, f. Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ, nezpracováno).

https://www.valka.cz/15544-Oceneni-ceskoslovenskeho-miroveho-hnuti
https://www.valka.cz/15544-Oceneni-ceskoslovenskeho-miroveho-hnuti
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Obálka prvního čísla časopisu Mír z roku 1949 (Zdroj:

Národní knihovna).

Později se grafická úroveň obálek velmi zlepšila, na jejich

tvorbě se často podíleli významní umělci té doby. Na snímku

obálka třetího čísla časopisu z roku 1950 (Zdroj Národní

knihovna).

V šedesátých a sedmdesátých letech dvacátého století se již

grafická podoba periodika příliš neměnila (Zdroj: Národní

knihovna).
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Stránky časopisu Mír byly zaplněny karikaturami zobrazující tehdejší politickou situaci. Malíř

grafik a ilustrátor Leo (Lev) Haas (1901–1983) zobrazuje obavy ze znovuvyzbrojování

západního Německa, kde se podle tehdejší propagandy dostali k moci bývalí nacisté, kteří

spolu Francouzi a Američany připravují novou válku. (Zdroj: Mír, č. 1, 1949, s. 27).
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Mírové organizace v Československu často upozorňovaly na nebezpečí nové války a za její

podněcovatele označovaly západní velmoci v čele s USA. Tyto myšlenky se promítly také do

této karikatury (Zdroj: Mír, 1950, s. 211).

Jako vážné nebezpečí pro mír byli představováni kapitalisté. (Zdroj: Mír, 1949, s. 49).
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Jedna z dětských prací zaslaných do soutěže Děti mír a umění. Autorkou kresby je Veronika

Pavlasová, tehdejší žákyně 4. C základní devítileté školy. Kresba vznikla pravděpodobně

v roce 1981 (Zdroj: NA, f. ČSMV, nezpracováno, kart. 138, práce do soutěže Děti mír a

umění).

Mírové problematické se věnovali také

někteří profesionální umělci jako například

malířka a grafička Alena Vitáková. Na

obraze, který vznikl v roce 1985, zachytila

svoji malou dceru Alenu Vitákovou-

Flimelovou dnes historičku zabývající se

činností žen v čs. vojenských jednotkách

v SSSR.