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 Posudek

Roman Štér: Československý výbor obránců míru a jeho místo v politickém systému Československa

v letech 1949-1956. Diplomová práce. Počítačový výtisk, strojopis. Ústav českých dějin, Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2023, 174 s. včetně příloh.

Oficiální mírové hnutí v socialistickém Československu nebylo po roce 1989 zatím podrobněji

historiky zkoumáno. Československý výbor obránců míru (ČSVOM), resp. později Československý

mírový výbor (ČSMV) byly vlastně československými výbory Světové rady míru (SRM, angl. World

Peace Council - WPC), která vyzývala k tvoření podobných národních výborů v různých zemích.

Ustavení SRM na II. světovém mírovém kongresu ve Varšavě v roce 1950 bylo sovětskou iniciativou,

byť se sovětská vláda snažila tento fakt maskovat. Samotná SRM byla ve skutečnosti nástrojem

sovětské zahraniční politiky mající za cíl pod heslem „boje za světový mír“ oslabovat obranu Západu;

poplatnost sovětské zahraniční politice se už v padesátých letech jasně projevila v tom, že SRM sice

odsoudila válku v Koreji, ale zcela mlčela k sovětské intervenci v Maďarsku v roce 1956 a podobně

v šedesátých letech sice vystupovala proti americké válce ve Vietnamu, ale SRM neodsoudila

sovětskou invazi do Československa v roce 1968 a později ani sovětský vpád do Afganistanu v roce

1979. To ale samozřejmě neznamená, že všichni lidé, kteří se angažovali v mírových výborech

v různých zemích, byli nutně komunisty anebo sovětskými agenty: většinu tvořili jistě osobně čestní

lidé, zpravidla levicově orientovaní a často ovšem naivní. Obdobné to bylo i s ČSVOM. I když

veškerá činnost těchto výborů a původně i jim podřízených krajských a okresních výborů byly řízeny

orgány KSČ prostřednictvím Národní fronty a jejich akce měly především propagandistický charakter,

nelze ani pochybovat o tom, že řada československých občanů, bojících se tak jako mnoho lidí po

celém světě třetí světové války, brala svou angažovanost vážně. Ovšem, podobně jako SRM, i činnost

ČSVOM v šedesátých letech upadla a v období normalizace se stala čistě formální. Skutečné mírové

hnutí v Československu bylo v osmdesátých letech svázáno s nezávislými mírovými iniciativami,

působícími neoficiálně a mimo kontrolu KSČ a nastolujícími praktické otázky zajímající mladé lidi,

např. možnost civilní namísto povinné vojenské služby

Je třeba vysoce hodnotit, že Roman Štér pečlivě zmapoval činnost Československého výboru

obránců míru v letech 1949-1956, přičemž stručně popsal oficiální státem řízené mírové hnutí až do

pádu komunistického režimu. Snažil se přitom v maximální možné míře postupovat nezaujatě a

k práci přistoupil po pečlivém archivním výzkumu, prostudování literatury a částečně i rozhovorech

s pamětníky.

Práce je rozdělena na úvod, sedm kapitol, závěr a přílohy. První kapitola se týká vzniku

Československého výboru obránců míru. Autor nejprve podává genezi mírového hnutí od Světového

kongresu kulturních pracovníků na obranu míru ve Vratislavi (1948) přes Světové kongresy obránců

míru v Paříži a Praze po II. světový kongres ve Varšavě, kde byl vznikla Světová rada míru. Kapitola
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je zakončena založením ČSVOM. Druhá kapitola se týká vnitřní struktury ČSVOM, resp. ČSMV.

Autor si všímá složení výboru, stanov, krajských a okresních výborů. Třetí kapitola je věnována

činnosti ČSVOM. Šlo především o tzv. mírové kampaně, protestů proti remilitarizaci Spolkové

republiky Německo, podporu komunistů a jejich sympatizantů během války v Koreji a v Indočíně,

resp. později ve Vietnamu, podpisové kampaně, vzniku zákona na ochranu míru, činnosti ČSVOM při

různých kulturních výročích, publikační činností ČSVOM. Čtvrtá kapitola se týká činnosti ČSVOM

v zahraničí. Autor si všímá spolupráce s mírovými hnutími v zahraničí a vztahu se sekretariátem

Světové rady míru, který v letech 1951-1956 působil přímo v Praze (po vypovězení francouzskou

vládou z Paříže). Mapuje návštěvy vysílání delegací ČSVOM a naopak přijímání cizích delegací,

zajišťování průjezdů delegací do třetích zemí, tzv. mírové prázdniny a tzv. vlaky či plavby míru.

Správně konstatuje, že tyto akce byly účastníky většinou chápány spíše jako turistické zájezdy a jejich

reálný přínos pro zajištění míru byl v podstatě nulový. Pátá kapitola si všímá financování ČSVOM. Je

samozřejmé, že jeho činnost by se neobešla bez štědré státní podpory, která byla vyplácena

prostřednictvím příspěvku Národní fronty. Stát také platil za ČSVOM povinný příspěvek do SRM. Od

roku 1950 existoval Fond míru a mezinárodní solidarity. Peníze na fond se získávaly prostřednictvím

sbírek a darů. Šestá kapitola se týká ocenění, které výbor vydával osobám a organizacím, které se

zasloužily o upevnění míru. Poslední, sedmá kapitola, podává stručný nástin činnosti po roce 1956.

Pozornost je věnována především situaci v roce 1968, federalizaci ČSVOM, resp. vzniku

republikového České mírové rady (ČMR) a Slovenské mírové rady (SMR) a vytvoření zastřešujícího

federálního Československého mírového výboru (ČSMV) a konečně zániku ČSMV v důsledku pádu

komunistického režimu.

K práci mám tyto připomínky: poněkud větší pozornost by si zasloužil Světový kongres

kulturních pracovníků ve Vratislavi (s. 21). Autor při jeho popisu čerpal jen ze vzpomínek

československých účastníků napsaných před rokem 1989, ale tyto práce jsou značně zkreslující.

Autorem myšlenky kongresu byl polský komunistický spisovatel a publicista židovského původu

Jerzy Borejsa, Polsko chtělo kongresu využít k tomu, aby ukázalo Vratislav jako polské město (ve

skutečnosti o příslušnosti Dolního Slezska měla definitivně rozhodnout teprve mírová konference).

Ve skutečnosti se kongres nevyvíjel tak, jak si organizátoři představovali, protože levicoví britští a

američtí účastníci se ostře ohradili proti vystoupení sovětského spisovatele Fadějeva, který vulgárně

útočil na dobové americké spisovatele, přirovnal je k šakalům a hyenám (o Arthuru Millerovi např.

řekl, že píše pornografii) a také hovořil o politicích USA jako o následovnících Goebbelse. Reakcí na

kongres ve Vratislavi se stal Kongres svobodné kultury v americkém sektoru Berlína (26. – 30. 6.

1950).

Na s. 43, pozn. 166 – Božena Machačová-Dostálová byla členkou ústředního výboru KSČ, ale nikoliv

jejího předsednictva.

3

Na s. 103 - je otázka, do jaké míry byly dobrovolné příspěvky a dary na Fond míru a mezinárodní

solidarity v podmínkách totalitního režimu skutečně dobrovolné.

Na s. 106 – jméno slovenského hudebního skladatele je Ján Cikker, nikoliv Cikkler.

Na s. 119 – správné číslo ústavního zákona o československé federaci je 143/1968 Sb., nikoliv

1943/1968 Sb.

s. 122 (i na s. 119) – správný právnický termín je „právní subjektivita“, nikoliv „právní suverenita“.

s. 127 – vrah švédského premiéra Olofa Palmeho: švédský prokurátor Krister Pettersson, který vrdl

jako poslední vyšetřování Palmeho vraždy, dospěl v roce 2020 k závěru, že vrahem byl Stig Folke

Wilhelm Engström; ten ale už v roce 2000 zemřel a proto nemohl být formálně obviněn.

Na s. 138, pozn. 626 je zmínka o Světovém shromáždění za mír a život proti jaderné válce v Praze 21.

– 26. 6. 1983. I když toto období se netýká přímo časového rámce práce, bylo by vhodné zmínit, že

tento kongres skončil skandálem. Charta 77 poslala shromáždění své poselství a vyjádřila politování,

že jejím představitelům nebylo umožněno se shromáždění zúčastnit. Když se někteří účastníci

shromáždění uspořádali mimo oficiální program shromáždění schůzku s chartisty, zasáhla proti této

schůzce policie, o čemž samozřejmě referoval západní tisk.

Na s. 139 – přesnější by bylo říci, že Fond míru byl po roce 1989 rozkraden, podobně jako např.

majetek Socialistického svazu mládeže a z větší části i majetek KSČ.

Tyto moje připomínky nesnižují celkově pozitivní charakter práce. Práce je napsána na

základě původních archivních materiálů uložených v Národním archivu, Státních oblastních archívech

v Plzni a Hradci Králové, a okresních archivech v Litoměřicích se sídlem v Lovosicích, Rychnově nad

kněžnou a Ústí nad Orlicí. Autor rovněž prostudoval dobový tisk a dobové účelové publikace a tisky a

má dobrý přehled příslušné odborné literatuře. Proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její

hodnocení stupněm „výborně“.

Praha, 13. ledna 2023 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.